
COD. PRATICA: 2022-006-71  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 404         SEDUTA  DEL   04/05/2022 

 
OGGETTO: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione 

dei beni culturali connessi”. Bando “Musei e welfare culturale”. Priorità e 
criteri assegnazione contributi. Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato criteri bando welfare culturale. 



COD. PRATICA: 2022-006-71 

Segue atto n. 404  del 04/05/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 24/2003 "Sistema museale 
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi”. Bando “Musei e welfare 
culturale”. Priorità e criteri assegnazione contributi. Determinazioni.” e la conseguente proposta 
di Assessore Paola Agabiti; 
Vista l’Agenda 2030-Obiettivo 3: Garantire una vita sana e promuovere il benessere di tutti a tutte le 
età; 
Vista la L.R. 24/2003 art. 6, comma 1, lett. a – art. 12, comma 1, lett.a;  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto degli effetti derivanti dalla situazione emergenziale COVID 19 che ha investito 
pesantemente il mondo della cultura condizionandone la piena ripresa; 

2) di sostenere progetti legati alla fruizione di musei e altri luoghi della cultura destinati alle 
famiglie e alle comunità con presenza di soggetti svantaggiati per le motivazioni espresse nel 
documento istruttorio, quantificando un importo complessivo di € 225.000,00 da attribuire 
secondo gli obiettivi, le priorità e i criteri di valutazione descritti nell’Allegato al documento 
istruttorio; 

3) di destinare la somma di € 225.000,00 per le finalità di cui ai punti precedenti, a valere sulle 
risorse svincolate con DGR n. 648 del 22/07/2020 e con DGR 1026 del 27/10/2021, ai sensi 
del comma 1-ter dell’art. 109 del DL 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, nella 
legge 24 aprile 2020, n. 27, ad integrazione degli stanziamenti per l’anno 2022 previsti nel 
Bilancio regionale per gli interventi di cui all’art. 12, comma 1 della l.r. 24/2002; 

4) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio e Finanza per le conseguenti 
variazioni da apportare al Bilancio di Previsione 2021-2023 ed al Servizio Valorizzazione 
Risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche per gli adempimenti amministrativi connessi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell'allegato che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino ufficiale e nel Sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-006-71 

Segue atto n. 404  del 04/05/2022 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni 

culturali connessi”. Bando “Musei e welfare culturale”. Priorità e criteri 
assegnazione contributi. Determinazioni. 

 
 
La situazione di grave crisi conseguente alla emergenza COVID-19 ha investito pesantemente il 
mondo della cultura che ha dovuto fare i conti con le incertezze dei tempi di riapertura dei musei, così 
come degli altri luoghi di cultura e spettacolo, ma anche con la necessità di rivedere strumenti e 
modalità di fruizione dell’offerta culturale.  
 
Gli effetti della pandemia stanno ancora condizionando la piena ripresa del settore cultura, 
evidenziando la   necessità di dare ad un comparto che è e rimarrà strategico per l’Umbria, un 
importante impulso per una effettiva e piena ripartenza. 
 
L’emergenza sanitaria ha poi avuto sul piano sociale innegabili conseguente; soprattutto famiglie e 
comunità con presenza di soggetti svantaggiati o in situazione di vulnerabilità hanno particolarmente 
risentito degli effetti negativi delle restrizioni imposte dalla pandemia. 
 
Partendo da queste considerazioni si ritiene che un concreto sostegno ai musei e alla loro capacità di 
aprirsi a pubblici diversi, coniugando cultura e inclusione sociale, possa essere di aiuto anche per le 
famiglie e le comunità con soggetti svantaggiati. 
 
Si considera infatti che tali obiettivi rientrino a pieno titolo nella promozione del welfare culturale, 
recentemente definito nell’Atlante Treccani della Cultura in questo modo: “L’espressione ‘welfare 
culturale’ indica un nuovo modello integrato di promozione del benessere e della salute e degli 
individui e delle comunità, attraverso pratiche fondate sulle arti visive, performative e sul patrimonio 
culturale. Il welfare culturale si fonda sul riconoscimento, sancito anche dall’Organizzazione Mondiale 
della Sanità, dell’efficacia di alcune specifiche attività culturali, artistiche e creative, come fattore, tra 
l’altro, […] 2. di benessere soggettivo e di soddisfazione per la vita […] nonché 5. di inclusione e di 
empowerment per persone con disabilità anche gravi e per persone in condizioni di marginalizzazione 
o svantaggio, anche estrema […]. 
 
A tale scopo sarebbe opportuno prevedere un bando che punti a sostenere l’avvio e lo sviluppo di 
progetti di coinvolgimento e partecipazione attiva di soggetti svantaggiati o in situazione di 
vulnerabilità, in grado di coniugare pratiche culturali e valorizzazione di luoghi della cultura con 
pratiche di inclusione sociale. 
 
Gli obiettivi, le priorità e i criteri per l’assegnazione dei contributi di tale bando sono descritti 
nell’Allegato.  
 
L’impegno che potrebbe essere destinato a tale bando è di € 225.000,00 e tale somma, per le 
motivazioni espresse, potrebbe trovare copertura nell’ambito delle risorse individuate dalla Giunta 
regionale con propria deliberazione n. 648 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione svincolo 
quote di avanzo vincolato di amministrazione al 31/12/2019 ai sensi del comma 1-ter dell'art. 109 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in legge 24 aprile 2020, n. 27 e 
variazione al Bilancio di previsione 2020-2022 per accantonamento delle predette somme in un Fondo 
per interventi necessari ad attenuare la crisi del sistema economico derivante dagli effetti diretti e 
indiretti del virus covid-19” nonché  con successiva deliberazione n. 1026 del 27/10/2021 
“Approvazione svincolo quote di avanzo vincolato di amministrazione al 31/12/2020, ai sensi del 



COD. PRATICA: 2022-006-71 

Segue atto n. 404  del 04/05/2022 4 

comma 1-ter dell'art. 109 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in 
legge 24 aprile 2020, n.27 e s.m.i. e variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 per 
accantonamento delle predette somme nell’apposito Fondo istituito con D.G.R. 648/2020”. 
 
Tali somme potranno essere iscritte ad integrazione degli stanziamenti 2022 previsti ai capitoli 
00983_S, A0983_S e H0983_S relativamente alle previsioni di cui all’art. 12, comma 1 della l.r. 
24/2003. 
 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/05/2022 Il responsabile del procedimento 
Valeria Poggi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/05/2022 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 



COD. PRATICA: 2022-006-71 

Segue atto n. 404  del 04/05/2022 5 

Antonella Pinna 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/05/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/05/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-006-71 

Segue atto n. 404  del 04/05/2022 6 

 


